Дело №(1)/2021

64RS0№-49

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

28 июня 2021 года п. Дубки

Саратовский районный суд Саратовской области в составе:

председательствующего судьи Барановой Ю.А.,

при ведении протокола судебного заседания помощником судьи Безруковой Е.В.,

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Саратовского района Саратовской области Нечаева А.Е., 

подсудимого ФИО1,

защитника Соловьевой Н.П., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1,, 

<

данные изъяты>, судимого:

1. 06 сентября 2019 года Красноармейским городским судом Саратовской области по п. «а» ч. 2 ст. 166 УК РФ к 2 годам лишения свободы условно с испытательным сроком на 2 года, наказание не отбыто, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ,

установил:

ФИО1, являясь родителем несовершеннолетнего ребенка, совершил неоднократную неуплату без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, при следующих обстоятельствах.

На исполнении в Саратовском РОСП УФССП России по Саратовской области находится исполнительное производство № 11048/18/64033, возбужденное 01.03.2018 судебным приставом-исполнителем Саратовского РОСП УФССП РФ по Саратовской области ФИО2 на основании поступившего исполнительного документа - судебного приказа по делу № 2-422/18 от 05.02.2018, выданного мировым судьей судебного участка № 1 Самойловского района Саратовскойц области, согласно которого необходимо взыскать с ФИО1 в пользу взыскателя ФИО3 Е.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, ИНН 

<

***>, алименты в размере 1/4 части всех видов заработка и (или) иного дохода на содержание сына ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, начиная с 29.01.2018 года до совершеннолетия ребенка.

06 августа 2020 года ФИО1 постановлением мирового судьи судебного участка № 1 Саратовского района Саратовской области признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ и ему назначено административное наказание в виде обязательных работ, сроком на 20 (двадцать) часов. Постановление о назначении административного наказания вступило в законную силу 17.08.2020 года. Наказание в виде обязательных работ ФИО1 отбыл 12.11.2020 года. 

Не позднее 18.12.2020 года у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на неоднократное уклонение от уплаты по решению суда средств на содержание своего несовершеннолетнего ребенка: ФИО3 А.М., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, реализуя который ФИО1, постоянно проживающий по адресу: 

<

адрес>, являясь привлеченным к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, в нарушение ч. 2 ст. 38 Конституции РФ, ст. ст. 80-82 Семейного кодекса РФ, достоверно зная о решении суда, а также о возбужденном в отношении него исполнительном производстве, осознавая противоправный характер своих действий, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ выплаты по алиментам производил незначительными суммами, а именно, в январе 2021 г.- 450 рублей, в феврале 2021 г.- 340 рублей, марте 2021г.- 340 рублей, всего на общую сумму 1130 рублей, никаких мер к трудоустройству не принял, на учет в центр занятости не встал.

ФИО1 материальной помощи для создания нормальных условий жизни ребенка не оказывает, не имея на то уважительных причин, являясь трудоспособным, умышленно мер к официальному трудоустройству не предпринимал, в центр занятости населения по Саратовскому району, Саратовской области за трудоустройством не обращался. ФИО1, самостоятельно в добровольном порядке в нарушение решения суда без уважительных причин средства на содержание несовершеннолетнего ребенка - ФИО3 А.М., 2014 года, выплачивает не значительными сумами, задолженность в полном объеме не погашает, никаких мер к этому не принимает, иной материальной помощи ребенку не оказывает. За период с 18.12.2020 года по 28.04.2021 года у ФИО1 образовалась задолженность по выплатам денежных средств на содержание несовершеннолетнего ребенка в размере 73739 рублей 02 копейки. Действия ФИО1 свидетельствуют об упорном, умышленном уклонении в нарушение решения суда, без уважительных причин, от уплаты средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, совершенным неоднократно. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину в совершении инкриминируемого ему преступления признал в полном объеме, раскаялся, показания давать отказался на основании ст. 51 Конституции РФ. 

Помимо признания подсудимым своей вины в совершении указанного преступления, она полностью подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств:

Исследованными в судебном заседании показаниями ФИО1 в качестве подозреваемого, данными им в ходе дознания, согласно которым он, будучи привлеченным к административной ответственности по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ за неуплату родителем без уважительных причин в нарушении решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, должных выводов для себя не сделал на путь исправления не встал, и продолжил уклоняться без уважительных причин от уплаты средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, а именно в период времени с 18 декабря 2020 года по 28 апреля 2021 года денежные средства в нарушении решения суда на содержание несовершеннолетнего сына ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, не выплачивал, задолженность по алиментам не погашал (т. 1 л.д. 71-75).

Показаниями свидетеля ФИО3 Е.А., исследованными в судебном заседании, согласно которым она заключила официальный брак с ФИО1, у них родился сын ФИО3 А.М., ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В дальнейшем их семейные отношения с ФИО1 не сложились и свой брак они официально расторгли, перестав совместно проживать, вести совместный бюджет и совместное хозяйство. После официального расторжения брака ФИО1 перестал помогать ей материально в содержании дочери, что послужило причиной ее обращения в суд с исковым заявлением о взыскании него алиментов. Суд ее исковые требования удовлетворил, выдав судебный приказ о взыскании алиментов. Согласно судебному приказу по делу № 2-422/18 от 05 февраля 2018 года, выданному мировым судьей судебного участка № 1 Самойловского района Саратовской области, ФИО1 был обязан выплачивать алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка: ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в ее пользу в размере 1/4 части заработка и иного дохода, ежемесячно, до совершеннолетия сына, начиная с 29.01.2018 года. В связи с длительной неуплатой алиментов 06.08.2020 года ФИО1 был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ. Будучи привлеченным к административной ответственности, ФИО1 никаких должных выводов для себя не сделал, произвел несколько незначительных выплат по алиментам, и, начиная с 18.12.2020 года денежные средства на содержание сына до настоящего времени продолжает не платить, не имея на то никаких уважительных причин. Одежду и продукты питания сыну не покупает, подарки не дарит, иную материальную помощь не оказывает, устных договоренностей между ним нет, как и нотариально заверенных соглашений об уплате алиментов (т. 1 л.д. 49-51).

Показаниями свидетеля ФИО6, исследованными в судебном заседании, согласно которым она состоит в должности судебного пристава-исполнителя Саратовского РОСП Управления ФССП России по Саратовской области с 2017 года. На исполнении в Саратовском РОСП УФССП России по Саратовской области находится исполнительное производство № 11048/18/64033-ИП, возбужденное 01.03.2018 года на основании поступившего исполнительного документа - судебного приказа от 05.02.2020, производство №2-422/18 выданного мировым судьёй судебного участка №1 Самойловского района Саратовской области о взыскании с должника ФИО1 в пользу взыскателя ФИО3 Е.А. алиментов в размере 1/4 части всех видов заработка и (или) иного дохода на содержание сына ФИО3 А.М., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, начиная с 29.01.2018 года до совершеннолетия ребенка. 06 августа 2020 года ФИО1 был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ за неуплату родителем без уважительных причин по решению суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка и мировым судьей судебного участка № 1 Саратовского района Саратовской области ему было назначено административное наказание в виде обязательных работ, сроком на 20 часов. Постановление мирового судьи вступило в законную силу 17.08.2021 года. Наказание в виде обязательных работ ФИО1 отбыл 12.11.2020 года. ФИО1, будучи привлеченным 06.08.2020 года к административной ответственности по ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, в течении двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства, достоверно зная о решении суда, осознавая противоправный характер своих действий, выплаты по алиментам производил незначительными суммами а именно, в январе 450 рублей, в феврале 340 рублей, марте 340 рублей, всего на общую сумму 1130 рублей, что не соразмерно сумме задолженности, мер к официальному трудоустройству не предпринимал, за помощью в трудоустройстве в центр занятости населения не обращался, без уважительных причин в нарушение решения суда совершил аналогичное деяние в период, когда он считается подвергнутым административному наказанию. От уплаты алиментов ФИО1 уклоняется, жизнью ребенка не интересуется, в воспитании не участвует, иной материальной помощи для создания нормальных условий жизни ребенка не оказывает, задолженность по алиментам не погашает, самостоятельно в добровольном порядке алименты выплачивает незначительными суммами, не имея на то уважительных причин. В связи с чем, за ФИО1 образовалась задолженность по алиментам в период с 18.12.2020 года по 28.04.2021 года в размере 73739 рублей 02 копейки (т. 1 л.д. 25-27).

Рапортом об обнаружении признаков преступления от 28 апреля 2021 года, согласно которому судебный пристав - исполнитель Саратовского РОСП Управления ФССП России по Саратовской области ФИО6 сообщает, что в действиях ФИО1 усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ и просит зарегистрировать рапорт в КУСП для проведения проверки в порядке ст.ст. 144-145 УПК РФ (т. 1 л.д. 4-5).

Протоколом выемки от 14 мая 2021 года, согласно которому у судебного пристава - исполнителя Саратовского РОСП Управления ФССП России по Саратовской области ФИО6 изъято исполнительное производство № 11048/18/64033-ИП от 01.03.2018 года, возбужденное в отношении ФИО1 по факту взыскания с последнего алиментов (т. 1 л.д. 30-31).

Протоколом осмотра предметов (документов) от 14 мая 2021 года, согласно которому осмотрено исполнительное производство № 11048/18/64033-ИП от 01.03.2018 года (т.1 л.д. 32-34).

Судебным приказом по производству № 2-422/18 от 05 февраля 2018 года мирового судьи судебного участка №1 Самойловского района Саратовской области, исполняющим обязанности мирового судьи судебного участка №2 Калининского района Саратовской области о взыскании с должника ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, место работы не известно, в пользу взыскателя ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, ИНН 

<

***>, алименты в размере 1/4 части всех видов заработка и (или) иного дохода на содержание сына ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, начиная с 29.01.2018 года до совершеннолетия ребенка (т. 1 л.д. 6,35).

Постановлением о возбуждении исполнительного производства № 11048/18/64033-ИП от 01.03.2018, согласно которому ФИО1 обязан выплачивать алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка (т. 1 л.д. 7-9,36-37).

Постановлением о расчете задолженности по алиментам по исполнительному производству № 11048/18/64033-ИП от 01.03.2018 года, согласно которому за период с 18.12.2020 года по 28.04.2021 года задолженность по алиментам составляет 73 739 рублей 02 копейки (т. 1 л.д. 16,40).

Копией постановления о назначении административного наказания от 06.08.2020 года: согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ с назначением наказания в виде 20 часов обязательных работ (т. 1 л.д.14-15, 38-39).

Справкой из ГКУ СО «ЦЗН Саратовского района, согласно которой ФИО1 в период времени с 18.12.2020 года по 28.04.2021 года на учете в ГКУ СО «ЦЗН Саратовского района» в качестве безработного не состоял, пособие по безработице не получал (т. 1 л.д. 94).

Все имеющиеся и изложенные выше в описательной части приговора доказательства по уголовному делу были проверены и оценены судом с точки зрения их относимости и допустимости, в результате чего установлено, что указанные доказательства собраны без нарушения требований норм уголовно-процессуального закона, а, следовательно, являются допустимыми и достоверными. Сомневаться в правдивости показаний свидетелей у суда оснований не имеется, поскольку они логичны, последовательны, и согласуются с другими собранными по делу доказательствами.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.1 ст.157 УК РФ как неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, если это деяние совершено неоднократно.

При квалификации деяния, совершенного ФИО1 по ч.1 ст.157 УК РФ, суд исходит из того, что последний в период, когда он считался подвергнутым административному наказанию за неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, повторно допустил неуплату без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание своего несовершеннолетнего ребенка.

В ходе предварительного расследования по делу, а также его судебного рассмотрения каких-либо объективных данных, дающих суду основания для сомнений во вменяемости подсудимого, не установлено, а потому в отношении инкриминируемого ФИО1 деяния суд признает его вменяемым.

При назначении наказания подсудимому суд руководствуется принципом справедливости, учитывает в полной мере характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства по делу, наличие смягчающих наказание обстоятельств, данные о личности подсудимого, сведения о состоянии его здоровья, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи, а также на достижение таких целей наказания, как восстановление социальной справедливости и предупреждение совершения новых преступлений.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, наличие малолетних детей, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, о чем свидетельствуют также и его первичные объяснения по делу, добровольное частичное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено.

Кроме того, суд учитывает, что подсудимый ФИО1 имеет постоянное место жительства, его характеристики, что он на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, работает, а также в полной мере другие данные о его личности. 

Учитывая все обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, суд считает необходимым назначить наказание в виде исправительных работ, поскольку именно данная мера наказания будет соответствовать принципу справедливости, закрепленному в ст.6 УК РФ и отвечать целям наказания.

Судом обсуждался вопрос о возможности применения к подсудимому положений ст.73 УК РФ, вместе с тем, исходя из обстоятельств дела, сведений о личности подсудимого, оснований для применения данной нормы суд не усматривает, как и положений ст.64 УК РФ, поскольку исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного им преступления, необходимых для применения данной нормы закона, судом не установлено. 

В соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ с учетом фактических обстоятельств совершенного подсудимым преступления, степени его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории совершенного им преступления на менее тяжкую, а также для замены назначенного наказания иным видом и освобождения от уголовной ответственности с назначением судебного штрафа.

Решая вопрос об отмене или о сохранении ФИО1 условного осуждения по приговору Красноармейского городского суда Саратовской области от 06 сентября 2019 года, учитывая конкретные обстоятельства совершенного им преступления, данные о его личности, суд, руководствуясь ч. 4 ст. 74 УК РФ, приходит к выводу о необходимости сохранения ему условного осуждения по приговору Красноармейского городского суда Саратовской области от 06 сентября 2019 года.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296-299, 302-304, 307-310 УПК РФ, суд 

приговорил:

ФИО1, признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, и назначить ему наказание в виде исправительных работ сроком на 4 месяца с удержанием из заработной платы 5 % в доход государства.

Меру пресечения ФИО1, до вступления приговора в законную силу оставить прежней - в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

На основании ч. 4 ст. 74 УК РФ приговор Красноармейского городского суда Саратовской области от 06 сентября 2019 года исполнять самостоятельно.

Вещественные доказательства: материалы исполнительного производства № 11048/18/64033-ИП от 01.03.2018 года, хранящиеся у свидетеля ФИО6 - оставить последней по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Саратовский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: